pertimbangan sosial dan sultan,” tulis Muliadi Kurdi dkk dalam penerbitan ulang

Mir’âtu ath-Thullâb beraksara Latin yang diterbitkan ulang atas usaha Lembaga

Naskah Aceh (NASA), pada tahun 2015 silam.1

Mir’âtu ath-Thullâb ini ditulis atas permintaan Sultanah Shafiyyat al-ddin,

penguasa Kesultanan Aceh, dan diselesaikan pada 1074 H/1663 M. As-Singkili

mempersembahkan kitab ini di hadapan sang ratu pada hari Sabtu, 8 Jumadil

Akhir 1083 H/ 1 Oktober 1672 M. Ratu ini adalah istri Sultan Iskandar Tsani,

yang menggantikan suaminya dan berkuasa relatif lama sejak tahun 1051 H/1641

M hingga 1086 H/1675 M. Manshur bin Yusuf al-Mishri, pelancong asal Mesir

yang singgah di istana dalam lawatannya, menggambarkan sang ratu sebagai

perempuan muslimah yang ramah dan sempurna.2 Di akhir era sang ratu ini,

Mir’âtu ath-Thullâb diselesaikan oleh as-Singkili. Sultanah Shafiyyatuddin pantas

kitab penting di bidang tersebut. Referensi utama karya ini adalah Fath al-

Wahhab karya Imam Zakariya al-Anshari. Selain itu, alSinkili juga mengambil

bahan dari buku-buku standar seperti Fath al-Jawwad dan Tuhfat al-Muhtaj, dua

karya Ibnu Hajar alHaitami (w. 973 H/ 1565 M), Nihayat al-Muhtaj karya

Syamsuddin al-Ramli, Tafsir al-Baidhawi karya Ibnu Umar al-Baidhawi (w. 685

H/1286 M), Ihya’ Ulūmiddin karya Imam al-Ghazali (w. 505 H/ 1111 M), Najm

al-Wahhaj ilâ Syarh al-Minhaj karya Jamaluddin Muhammad bin Musa al-

Damiry (w.808 H/ 1405 M) dan kitab Syarh Shahih Muslim karya Imam al-

Nawawi (w. 676 H/ 1277 M). Dengan sumber-sumber ini, menurut Azyumardi

Azra, as-Singkili menjelaskan hubungan dan koneksi intelektualnya dengan

jaringan ulama internasional.3

Melalui kitab Mir’âtu ath-Thullâb, as-Singkili menunjukkan kepada kaum

muslimin di kepulauan Nusantara bahwa doktrindoktrin hukum Islam tidak

membawa dan meneguhkan eksistensi madzhab Syafi’i di bumi Aceh, dan bisa

dikatakan, as-Singkili telah “menggelar karpet merah” bagi terselenggaranya

dominasi madzhab Syafi’i di Nusantara di kemudian hari melalui jejaring murid-

muridnya yang lintas teritorial, seperti Syaikh Yusuf al-Maqassary Makassar

(1037-1111 H/1627-1699 M), Syaikh Abdul Muhyi Pamijahan Jawa Barat,

Syaikh Burhanuddin Ulakan Sumatera Barat (1056-1104 H/1646-1692 M maupun

Syaikh Abdul Malik bin Abdullah (1089-1149 H/1678-1736 M) yang dikenal

dengan nama Tuk Pulau Manis, dari Trengganu, Malaysia.

Selain nama-nama ulama tersebut, masih ada murid terdekat as-Singkili,

yaitu Syaikh Dawud al-Jawi al-Fanshuri bin Ismail bin Agha Musthafa bin Ali al-

Rumi. Nama panjangnya ini memungkinkan dugaan bahwa Syaikh Dawud ini